=g

Liberté « Egalité « Fraternitd

REPUBLIQUE FRANGAISE

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
Service Eau et Risques — Police de I'Eau

COMMUNE D’AIRE SUR LALYS

ARRETE PREFECTORAL D’AUTORISATION
DES REJETS DES OUVRAGES DE COLLECTES ET DE TRAITEMENT DES EAUX
USEES
DE L’AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT D’AIRE SUR LALYS

Le Préfet du Pas-de-Calais
Chevalier de la Légion d’Honneur
Chevalier de 1’Ordre National du Mérite

YU le code de I'environnement et notamment les livres I pour les parties législatives et
réglementaires;

VU le code général des collectivités territoriales ;
VU le code de 1a santé publique ;

VU le décret n® 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, 4 l'organisation et 4
I'action des services de I'Etat dans les régions et départements ;

VU le décret n°2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d’action contre la
pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ;

VU le décret du 26 janvier 2012 portant nomination de M. Denis ROBIN en qualité de préfet
du Pas-de-Calais (hors classe);

VYU l'arrété du 12 janvier 2006 portant révision des zones sensibles a I'eutrophisation dans le
bassin Artois Picardie ;

VU I'arrété du 22 juin 2007 relatif 4 la collecte, au transpott et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et de leur ef-
ficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution
organique supérieure a 1,2 kg/jour de DBOS ;

VU le Schéma Directeur d’ Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Artois-Picardie
approuvé le 20 Novembre 2009 ;

YU le SAGE de la Lys approuvé le 06 aofit 2010

VU larrété préfectoral du 15 mai 2002 autorisant le rejet de 1'ouvrage de traitement des eaux
usées et le devenir des sous produits de ’agglomération d’assainissement d’ Aire-sur-la-Lys;

VU l'arrété complémentaire du 20 janvier 2012 relatif & la surveillance des substances
micropolluantes,




YU la demande de renouvellement d’autorisation préfectorale pour le rejet de la station de
traitement des eaux usées de Iagglomération d’ Aire-sur-la-Lys présentée par Monsieur le Maire
de la commune d’Aire-sur-la-Lys en date du 18/06/2007 ;

VU le rapport et les conclusions de Monsieur le Directeur départemental des territoires et de la
mer du 3 janvier 2014;

VU lavis favorable émis par le Conseil Départemental de 'Environnement et des Risques
Sanitaires et Technologiques du Pas-de-Calais fors de la séance du 30 janvier 2014 ;

VU le porter a connaissance du pétitionnaire du 3 février 2014 du projet d’arrété statuant sur sa
demande et lui accordant un délai de 15 jours pour présenter ses observations par écrit,
directement ou par mandataire ;

VU P’absence de réponse du pétitionnaire ;

CONSIDERANT qu’il peut étre donné suite & la requéte ci-dessus visée, sous réserve que
toutes les dispositions soient prises pour éviter toute modification de la nature et du régime des
eaux ¢t que les dispositions relatives A 'autosurveillance du systéme d’assainissement soient
respectées,

SUR la proposition de Monsieur le Secrétaire général de la préfecture du Pas-de-Calais et de
Monsieur le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer ;

ARRETE

Article 1 —~ Objet de I'autorisation

Est autorisé, dans les conditions fixées par le présent arrété et dans le respect des objectifs
retenus, [’ensemble du systéme concourant a4 [I’assainissement de [P’agglomération
d’assainissement de Aire-sur-la-Lys, concernant la commune de Aire-sur-la-Lys située dans le
département du Pas de Calais.

Le rejet du systéme concourant a 'assainissement de Pagglomération d’assainissement de Aire-
sur-la-Lys se fera dans le Canal d'Aire & La Bassée.

L’ensemble de I'agglomération d’assainissement de Aire-sur-la-Lys appartient au bassin versant
de la Lys, masse d’eau AR 36, lys riviére, dont [’objectif d’atteinte du bon état global a été fixé
42015 par le SDAGE ARTOIS-PICARDIE

Les aménagements soumis a une autorisation au titre du code de I’environnement sont les
suivants :

Rubrique Intitulé Régime
$
2.1.1.0. |Stations d'épuration des agglomérations AUTORISATION (station
d'assainissement dimensionnée & 1066 kg
1° Supérieure a 600 kg de DBO;- Autorisation DBO:s)

2° Supérieure a 12 kg de DBOs, mais inférieure ou
¢gale 4 600 kg de DBO;s - Déclaration

2.1.2.0 |Déversoirs d’orage destinés a4 collecter un flux DECLARATION
polluant journalier :

1° Supérieur 4 600 kg de DBO;s - Autorisation
2° Supérieur & 12 kg de DBOs, mais inférieur ou
égal 4 600 kg de DBO; - Déclaration




Le systéme autorisé comprend :
- leréseau de collecte et les ouvrages de délestage
- I'unité de traitement et les bassins d’orage

Article 2 — Le systéme de collecte autorisé
Le réseau d’assainissement est de type mixte.
2-1: Présentation du systéme de collecte -

L'ensemble des effluents générés par l'agglomération est traité a la station d’épuration de Aire-
sur-la-Lys.

Le taux de desserte actuel est de 80% (situation fin 2012).

L’ensemble des effluents transitent par 35 postes de relévement. Par temps de pluie, des
déversoirs d’orage et des trop plein de poste de relévement peuvent déverser vers le milieu
naturel.

2-2 : Présentation des déversoirs d'orage et des postes de relévement ( Annexe 1)

Article 3 — L'unité technique de traitement autorisée

La station d’épuration d’Aire-sur-la-Lys se situe Rue de Fort Gasson/Chemin de la Ballastiére
62120 Aire-sur-la-Lys. Elle a été mise en service le 01/05/2003. :

Elle traite I’'ensemble des effluents par temps sec et temps de pluie & concurrence de 3080 m3/j.
La station d’épuration est dimensionnée pour 1066 kg DBOS/j (soit 17766 éq/hab pour
60g/j/éq.hab.) et son procédé est de type aération prolongée avec nitrification dénitrification,
déphosphatation par voie physico-chimique.

3-1: Description de la filiére de traitement
La station d’épuration comprend :

- Une arrivée des effluents domestiques par refoulement de deux postes situés sur le réseau et du
déstockage du bassin d’orage de 1100m® permettant de stocker une pluie d’occurrence

mensuelle.
- une arrivée des efﬂuents industriels en provenance de la malterie par refoulement,

- Un prétraitement permettant :
» le dégrillage fin des efﬂuents
» le dessablage et dégraissage des effluents,

- Un traitement biologique avec :

e une zone de contact de 50 m®,

* une zone anaérobie (290 m’) ou le traitement du phosphore est
partiellement réalisé par voie biologique,

¢ un bassin d’aération (3400 m?),

¢ un clarificateur.

- Un canal de rejet des eaux traitées.

Les boues issues de I’épuration des eaux de ’agglomération sont traitées pour étre épandues en
agriculture. Les boues sont déshydratées et chaulées. La filidre de traitement des boues se
compose des ouvrages suivants :




» extraction des boues du bassin d’aération,

> épaississement sur une table d’égouttage par un conditionnement au polymére,

> stockage dans une cuve, puis reprise au lait de chaux et au chlorure ferrique dans une
cuve de maturation,

> filtre presse,

» stockage dans la zone couverte composé de 9 casiers pour une surface totale de 1200m2..

L’aire de stockage des boues localisée sur le site de la station d'épuration est :

> couverte, d’un volume global de 900 m3,
»  alimentée et déstockée par une bande transporteuse puis transfert par chargeur.

Une gestion courante du site permettra d'assurer la tragabilité de l'ensemble de la production des
boues et d'éviter toute géne olfactive.

3-2 : Débit et charges de référence retenues pour 'unité de traitement

Pour la conception de la station d'épuration, les charges de dimensionnement retenues sont les
suivantes:

Débit de pointe admissible sur les biologiques 150 m¥h
Débit de référence 3080 m*/j
Paramétres Charges polluantes de référence (Kg/j)
DBO;s 1066
DCO 2097
MeS 750
NTK 138
Phosphore total 40

Un nouveau domaine de référence devra étre défini si le débit et/ou les charges de référence en
entrée de station sont dépassées de fagon récurrente.

Le bassin de stockage permet de stocker une partie des flux générés par temps de pluie et ne -
pouvant &tre admis en direct sur les ouvrages épuratoires, il est dimensionné pour stocker un
volume total de 1100 n?’, renvoyé ensuite sur la file eau au niveau des prétraitements.

Article 4 — Prescriptions relatives au résean de collecte
4-1 ! Ouvrage de collecte
Les déversoirs d'orage seront congus et exploités de maniére a répondre 4 ces exigences :

Les ouvrages de collecte doivent assurer le transfert de la totalité¢ des effluents générés par
PPagglomération d’assainissement d”Aire sur la Lys par temps sec et par temps de pluie dans la
limite de son débit de référence.

Les ouvrages doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére 4 éviter les fuites
et les apports d’eaux claires parasites et & acheminer au systéme de traitement, les flux
correspondant & son débit de référence. Les déversoirs d'orage sont congus et exploités de
maniére & répondre 4 ces exigences. En particulier, aucun déversement ne peut étre admis en
dessous de son débit de référence et aucun rejet d’objet flottant ne doit survenir dans les
conditions habituelles de fonctionnement. I1s sont aménagés pour éviter les érosions du milieu
au point de rejet. )




Les ouvrages doivent €tre congus et implantés de fagon & ce que leur fonctionnement minimise
I’émission d’odeurs, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de constituer une géne
pour le voisinage.

Les bassins de stockage devront étre étanches et pouvoir étre vidangés en moins de 24 heures.
Concernant la réalisation de nouveaux trongons de collecte, ceux-ci devront &tre conformes a
Parrété ministériel du 22 j Jum 2007 susvisé, Le proces-velbal de réception réalisé par le maitre
d’ouvrage doit &tre transmis & Pagence de ’eau ainsi qu’au service chargé de la police de I’eau.

Les ouvrages de déversement ne doivent pas faire obstacle 4 ’écoulement des eaux. Toutes
dispositions doivent étre prises pour prévenir I'érosion du fond ou des berges et éviter la
formation de dépots.

Les réseaux de collecte des eaux pluviales ne doivent pas étre raccordés au systéme de collecte
des eaux usées domestiques, sauf justification expresse de la commune et A condition que le
dimensionnement du systéme de collecte et de la station d’épuration de I’agglomération
d’assainissement le permette.

Les futures opératiohs d'aménagement feront I'objet d'un recensement tant sur le plan des
emprlses collectées que sur les débits autorisés. Une convention sera & établir et transmise au
service de police de l'eau.

Les matiéres solides, liquides ou gazeuses, y compris les matiéres de vidange, ainsi que les
déchets et les eaux mentionnées a I’article R1331-1du code de la santé publique ne doivent pas
étre déversées dans le systéme de collecte des eaux usées, dans des conditions susceptibles de
conduire 4 une concentration dans les boues issues du traitement ou dans le milieu récepteur
supérieure a celle qui sont fixées réglementairement.

4-2 : Raccordement des activités non domestigues

Tout raccordement d’activité non domestique devra faire I’objet d’une autorisation de
déversement conformément a l'article L1331.10 du code de la Santé Publique, préalablement au
raccordement. Ces autorisations ne peuvent étre délivrées que lorsque le réseau est apte a
acheminer ces effluents et que la station d’épuration est apte a les traiter. Ces effluents ne
doivent pas contenir de substances visées par le décret n°2005-378 du 20 avril 2005, ni celles
visées 4 'annexe V de Iarrété du 22 juin 2007 susvisé.

Article $- Prescriptions relatives & D'impact du systéme d’assainissement et aux
aménagements futurs

3-1: Impact du systéme d’assainissement et aménagements futurs

Si le pétitionnaire n’a pas réalisé une étude diagnostique de son systéme d’assainissement
dans les 10 derniéres années alors il devra réaliser cette étude afin de permettre d’apprécier
I’impact qualitatif et quantitatif des réseaux unitaires, séparatifs et du systéme de traitement de